

**Modernizarea si reconstructia  
centrului de excelenta in  
constructii din str.Asachi nr.71,  
sect.Centru, mun. Chisinau  
№15/02463/C/5086-1-SA**

WinCmeta2000  
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-3**  
**Bloc de studii. Lucrari de constructie generale (marca SA)**

Valoarea de deviz 6 142 123,21 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

**Manopera :**

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	11,66	60,00	699,30
2.	7122050013400	Zidar	h-om	1 027,19	60,00	61 631,70
3.	7122050013400	Zidar	h-om.	3,76	60,00	225,60
4.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	382,77	60,00	22 966,20
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	2 215,58	60,00	132 934,74
6.	7123010010200	Betonist	h-om	93,00	60,00	5 580,00
7.	7123020011140	Fierar beton	h-om	39,56	60,00	2 373,60
8.	7129020012800	Pavator	h-om	35,33	60,00	2 119,68
9.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	24,58	60,00	1 474,56
10.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 201,45	60,00	72 087,00
11.	7132010010900	Faiantar	h-om	666,50	60,00	39 990,00
12.	7132030012600	Mozaicar	h-om	1 209,39	60,00	72 563,53
13.	7132040012700	Parchetar	h-om	605,60	60,00	36 336,00
14.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	257,99	60,00	15 479,62
15.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om.	2,44	60,00	146,64
16.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	3 082,09	60,00	184 925,25
17.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1 135,62	60,00	68 136,96
18.	7212030022700	Sudor	h-om	97,92	60,00	5 875,02
19.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	77,40	60,00	4 644,00
20.	7213050013100	Tinichigiu	h-om.	19,71	60,00	1 182,60
21.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	31,81	60,00	1 908,49
22.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	25,30	60,00	1 518,00
23.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	722,82	60,00	43 368,96
24.	7422010060100	Timplar	h-om	763,56	60,00	45 813,60
25.	7422010060100	Timplar	h-om.	9,68	60,00	580,80
26.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	106,94	60,00	6 416,11
27.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	722,53	60,00	43 351,71
28.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	5,47	60,00	328,50
29.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	489,54	60,00	29 372,15

		<b>Total manopera</b>				<b>904 030</b>
<b><u>Materiale:</u></b>						
1.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	18,12	1 750,00	31 718,40
2.	123511111	Виброгасители SE-TS80 60x80	buc	1 221,00	250,00	305 250,00
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,05	350,00	18,76
4.	1412122100880	Filer de calcar	kg	484,48	1,00	484,48
5.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	38,73	350,00	13 555,29
6.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,36	360,00	130,32
7.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	40,27	360,00	14 498,60
8.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	40,04	12,00	480,46
9.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	333,10	12,00	3 997,15
10.	2010232958990	Lemn de foc	kg	1 937,92	1,00	1 937,92
11.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 991,42	0,10	999,14
12.	2010237318750	Distantieri	buc	474,72	0,10	47,47
13.	20301129380001	Ferestre din lemn	m2	20,00	2 000,00	40 000,00
14.	2030112938100	Ferestre din aluminiu	m2	18,60	5 000,00	93 000,00
15.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	32,20	1,00	32,20
16.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,02	1 000,00	17,10
17.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	8,90	30,00	266,92
18.	2320166200676	White spirit	kg	14,95	40,00	597,88
19.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	17,96	16,00	287,28
20.	232032260003116	Hidroizolare CERESIT CE50	kg	23,68	40,00	947,00
21.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	48,45	20,00	969,00
22.	2320322600048822	Adeziv pentru placi termoizolante	kg	384,50	5,00	1 922,50
23.	2320322600220	Bitum pentru drumuri tip D 180/200	kg	1 937,92	1,00	1 937,92
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	8,30	30,00	248,89
25.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,83	22,00	18,34
26.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	15,92	120,00	1 910,66
27.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	1 007,37	24,00	24 176,95
28.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	111,22	36,00	4 003,83
29.	24301161038000	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	2 484,21	40,00	99 368,32
30.	2430116104160	Email alchidic	kg	25,41	55,00	1 397,54
31.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	6,30	55,00	346,50
32.	24302261000001	Fuga	kg	155,57	30,00	4 667,05
33.	2430226100700	Grund alchidic	kg	19,74	30,00	592,35
34.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	59,52	30,00	1 785,57
35.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	20,64	36,00	743,10
36.	24621061000061	Clei "Forbo"	kg	138,88	120,00	16 665,35
37.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	59,52	110,00	6 547,10
38.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	228,64	20,00	4 572,90
39.	2462106110132g1	Aracet CPMB (clei)	kg	2,82	20,00	56,40
40.	2462106110300	Adeziv pentru placaje faianta	kg	1 126,40	4,00	4 505,60
41.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	30,23	4,00	120,91
42.	246210611043111	Prenadez 300 NII 2829-74 (PVA)	kg	227,81	33,00	7 517,89
43.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	2 083,17	8,00	16 665,35
44.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	1,15	32,00	36,79
45.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	831,48	28,00	23 281,52
46.	2523116716345	Covor PVC (Рулонное покрытие Taraflex Sport Performance Plus .9 mm)	m2	416,63	900,00	374 970,42
47.	25231167163451	Covor PVC (linoleum Tarkett)	m2	398,68	200,00	79 735,16
48.	25231467202001	Vitrine din profiluri din aluminiu	m2	8,39	6 000,00	50 337,00
49.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1 676,73	10,00	16 767,30

50.	26141226019131	Cinapa	m2	20,68	20,00	413,60
51.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,05	2,60	23,53
52.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	262,61	3,00	787,84
53.	26521021006961	Бетоноконттакт "Tuffuhgpuht"	kg	29,77	28,00	833,45
54.	2653102100831	Amestec uscat	kg	11 381,70	3,00	34 145,09
55.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	897,30	6,00	5 383,79
56.	265310211	Suruburi cu autofiletare pentru fixarea panourilor	kg	43,74	102,00	4 461,20
57.	26611128007001	Placi sau piscoturi de gresie 600x600 Portelanat	m2	47,02	350,00	16 457,56
58.	2661112800700g	Placi sau piscoturi de gresie (наружная Klinker)	m2	96,00	520,00	49 917,92
59.	2661112800700g	Placi sau piscoturi de gresie "Portelanat"	m2	54,81	220,00	12 057,39
60.	2662102700202	Placi ghips-carton 250x120x12,5 mm	buc	11,10	150,00	1 665,00
61.	26621027002021	Placi ghips-carton 250x120x9,5 mm	buc	150,29	220,00	33 064,68
62.	2663102100001h	Beton clasa B7,5	m3	11,85	1 350,00	15 999,12
63.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	5,25	1 100,00	5 777,53
64.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	5,25	1 300,00	6 827,99
65.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	592,96	4,00	2 371,84
66.	2664102102010k	Mortar цем.-песч.М150	m3	45,05	1 300,00	58 560,71
67.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	292,17	4,00	1 168,69
68.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	295,68	220,00	65 049,60
69.	26701122043001	Placi OSB 15 mm	m2	1 271,76	150,00	190 764,00
70.	2681116001317	Piatra de frecat	kg	9,11	30,00	273,37
71.	2681126001472	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,08	22,00	1,76
72.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	3 122,76	6,00	18 736,56
73.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	417,48	4,50	1 878,67
74.	2682132600465k	Folie suplimentara polimerica (Membrana acustica Impactodan)	m2	358,67	72,00	25 824,00
75.	2682132600465k	Folie suplimentara polimerica (pelicola)	m2	602,67	12,50	7 533,42
76.	2682132600465k	Folie suplimentara polimerica (Гидроизол. пленка)	m2	138,00	16,00	2 208,00
77.	26821326004701	Membrane bituminoase (Petroflex ЭПП - нижний слой)	m2	34,41	240,00	8 259,31
78.	2682132600471	Membrane bituminoase (Petroflex ЭКП - верхний слой)	m2	34,41	250,00	8 603,45
79.	26821626113701	Placi vata minerala termoiz. cladiri (.150мм)	m2	30,30	340,00	10 302,00
80.	26821626113703	Placi vata minerala termoiz. cladiri ( Vata minerala "Rockmin" .30мм)	m2	513,89	92,00	47 277,70
81.	2682162611370k	Placi vata minerala (Минвата "Rockwool" 50)	m2	77,67	126,00	9 786,29
82.	2682162611371k	Placi vata minerala pentru izolatii generale 30мм	m2	19,18	98,00	1 879,25
83.	27104036420001	Tabla zincata ondulata sau cutata (Profnastil)	m2	72,45	180,00	13 041,00
84.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	69,93	38,00	2 657,34
85.	2710403643000h	Placi din tabla amprentata tip tigla (Ranila)	m2	26,44	160,00	4 231,07
86.	2710503808004	Fir de sudare	m	404,73	30,00	12 141,90
87.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	7,91	28,00	221,54
88.	27321036460701	Tabla cutata	m2	22,20	200,00	4 440,00
89.	2733103610000	Tabla groasa (.1мм)	kg	1 195,31	38,00	45 421,76
90.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	36,15	42,00	1 518,36
91.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	15,82	42,00	664,61

92.	2743123549024	Profil (la lambriuri ) din aluminiu - Эталбонд	m2	153,08	3 200,00	489 857,92
93.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	380,10	22,00	8 362,20
94.	27752763098862	Каркас веншахт из уголков и лист. стали	kg	1 661,99	42,00	69 803,58
95.	2775276309886h3	Охранное ограждение из арматуры	kg	1 593,40	60,00	95 604,00
96.	2775276309886h4	Carcas din tevi d=24 mm	kg	344,09	50,00	17 204,50
97.	2775276309886h5	Поручни из труб д=30, 45мм	kg	15,67	50,00	783,50
98.	28121063060501	Usi din profiluri din aluminiu	m2	14,88	6 000,00	89 280,00
99.	2822115708000	Element de sustinere	buc	279,72	5,00	1 398,60
100.	2840136312702	Profile tabla zincata CD 60x27 mm L=4 m	buc	200,47	100,00	20 046,60
101.	2840136312703	Profile tabla zincata UD 27x28 mm L=4 m	buc	62,94	80,00	5 034,96
102.	2863146310237	Broasca Yalle	buc	4,00	320,00	1 280,00
103.	2873122004100	Plase sudate	kg	1 598,22	34,00	54 339,62
104.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,20	30,00	36,00
105.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,38	60,00	22,68
106.	2873147300863	Agrafe	kg	3,15	30,00	94,50
107.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	30,60	50,00	1 529,90
108.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2 317,46	0,55	1 274,60
109.	2874115833870	Suruburi autofiletante	buc	315,00	1,00	315,00
110.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	19 629,00	0,20	3 925,80
111.	2874115833874	Suruburi autofiletante 3,5x9,5 mm	buc	8 724,00	0,20	1 744,80
112.	2874115833878	Suruburi autofiletante 6,3 x 22 mm	buc	56,00	1,00	56,00
113.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	88,09	80,00	7 047,18
114.	2874125886734	Nituri POP	buc	385,00	1,00	385,00
115.	2875276305105	Conector	buc	1 034,96	3,00	3 104,89
116.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	206,95	2,00	413,91
117.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	11 471,38	1,00	11 471,38
118.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	235,74	8,00	1 885,88
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 873 069</b>

#### Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,04	300,00	11,97
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,16	300,00	48,00
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	5,70	30,00	171,00
4.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	5,84	20,00	116,76
5.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,89	22,00	41,68
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,75	300,00	524,82
7.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	255,69	40,00	10 227,42
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	6,91	230,00	1 589,76
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	17,71	10,00	177,09
10.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	7,59	20,00	151,71
11.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,43	300,00	128,64
12.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	4,11	10,00	41,13
13.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,37	30,00	11,22
14.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,76	20,00	15,19
15.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	24,67	20,00	493,50
16.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	16,25	50,00	812,56
17.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	22,17	50,00	1 108,61
18.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	78,96	10,00	789,64
19.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	3,15	80,00	252,00

20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	25,90	200,00	5 180,64
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,71	200,00	141,32
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>22 035</b>

**Total:**

Total	lei	3 799 134
Asigurari sociale	24,00 %	216 967
Transportarea materialelor	7,00 %	201 115
Cheltuieli de regie	14,50 %	611 496
Beneficiu	6,00 %	289 723
Tva	20,00 %	1 023 687

**Total deviz:**

**6 142 123,  
21**

Intocmit \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()

(funcția, semnătura)